omnibus, extra ædem loco patientiore fuerint habendæ. Ex hoc Collegio extiterunt expeditiones duæ. ad Aimares, de qua multa protulimus in Cuschensi Collegio, celebratior fuit.

COLLEGIVM PACENSE.

**A**LTERO nomine et Chuchiacense dicitur. Porro Cuschum inter, ac Potosium interiacet Chuchiacum, incolarum multitudine supra Peruanas vrbes abundans, sed indigenis rerum sciëntia necessariarum ad salutem: cuius cupiditatem, etsi iniicere hominibus nostri conantur, Deus tamen, hoc exemplo quod iam notum est omnibus, excitauit. non erit opinor absurdum paucis afferre, narratu vtile alijs, non solum auditu iucundum. Vir quidam abiecto, vt genere, ita etiam animo, ita se in dæmonis familiaritatem intruserat, vt res magni operis fuerit & laboris in eo reuocando. dixit diabolum a se conspectum magna oris dignitate, ac proceritate corporis: circa eum cohortem regiam forma ac vestitu excellentem: ceterum, omnes ea serenitate frõtis, & hilaritate in aspectu, vt ceu tenebras Sol, fugarint intuenti pectoris nubem: miranti edixisse consultius esse talem eorum dominum venerari, quam Christum. neque aliter sibi persuasum esse. cum sacerdos instaret contra, & admoneret de diaboli illecebris, varijsque artibus nocendi: proinde ne se induci pateretur: Christum Iesum, vnum ac verum domi-

num

num agnosceret. respondebat ille, vt mēte captus. Numquā tam dices commode, mi pater, vt ex tua oratione meā animam in Christi fidē committam. Dein cū vrgeret noster tanto vehementius, vt efficax est Dei sermo, probabat quæ dicerentur: sed paulo post. Non reticebo quod res est, vbi te audio videor assentiri: sed cum ad me redeo, assensio illa scilicet elabitur. reuoluor ad diabolum: quem ipsum corā video intentantem manus, vt me quietum esse non sinat. anceps hæc pugna ac difficilis variavit diu: sed vicit tandem, is qui debuit: veritati mendacium cessit: et cui mens vagabatur, respuit. Non ab re fuerit, vt præmonui, hæc breuis narratio.

#### CHITENSE COLLEGIVM.

**C**HITVM, regni caput, haud multo minor vrbs quam Lima, vnde abest leucis trecentis, Aequatoris lineæ ad perpendicularū subiacet: inter frigora caloresque temperata regio est: sed ita, vt frigora præualeant. terra enim edita, & montibus cincta perpetua niue damnatis. Iam quinque anni sunt, cum hic institutum Collegium est, & præcedit in dies magis. Nunc quidem habet socios duodecim: sed & alij quinque ad hæc profectioem se accingunt. Indi nostrorum amatissimi. sedata nempe tempestas, de qua proxime scripsimus: et ædificatum est templum: in quo sacellum sibi construxere Indi, suis materiam humeris conuectan-

uectantes, cum admiratione et gaudio ciuitatis. Quæ supersunt, vt cognoscas subtiliter hunc Collegij statum, ex annuis proximis, et ex ijs, quas scripsimus primas, peti possunt. nobis quidem ea repetere non necessarium videtur.

## S E D E S I V L I E N S I S .

**P**ROXIME TRADIDIMVS Iulien-  
se oppidum, in quattuor tributum parœ-  
cias, excoli a nostris. Nunc addendum est.  
Bini sacerdotes singulas curant, quotidie ma-  
ne e communi domicilio ( templum maxi-  
mum est ) in suam quisque proficiscitur, sa-  
cra præbiturus. diebus festis cohortatio ac-  
cedit. at declinui iam Sole, Patres, suos agunt  
greges ad ædem principem, ordine instru-  
cto: et ad cunctos concio habetur. Ceteris  
diebus, exacta qui sunt ætate, virili muliebri-  
ue sexu, cum puellis nubilibus templū adeunt,  
auditori primum sacrum: quo exacto, semi-  
hora ponitur in Catechismo. nam pueri dili-  
gentius quotidie in schola docentur. adiuuant  
& nostri elemosyna, vsu iam recepto, multos:  
quos capi hac veluti esca non inutile fuit. quā-  
quam et a datis dramatis populari lingua, cū  
dies celebriores agitentur, extitit fructus.  
non pauci enim vitam hac ratione emenda-  
runt: vnus inter hos, qui Christianum se gere-  
bat, cum expiante aqua non fuisset tinctus. Suc

ta-  
ter  
et  
nt.  
um  
en-  
ce-  
st.  
na-  
xi-  
fa-  
ac-  
nt  
ru-  
ris  
ri-  
nt,  
ni-  
li-  
nt  
os:  
ā-  
cū  
a-  
re-  
uc

tae excursionēs, Iulienſium ægrotationibus pro-  
hibitæ. ſed duo tamen, bidui, baptizarunt  
aliquos, a quinſ denis annis in vicenos: dila-  
tionis cauſam in paupertatem conferentes,  
cum quod darent Curionibus, nihil haberent.  
iam libèter veniebant ad noſtros, a quibus po-  
tius aliquid auferrent. Conuenit porro ad con-  
cionem & ad pœnitentiæ ſacramentum adue-  
narum magna multitudo. ex horum numero  
vnus annos natus quadraginta, numquam ſan-  
ctè confessus: his publice referebat (multa enim  
Deus permittit, quæ cum ſunt adiumento vni,  
ſunt alijs documento) hanc ſuæ emendationis  
cauſam fuiſſe. Die quadam agebam ſolus, cum  
repente ab omni ſenſu alienatus animus eſt:  
videbantur Angeli duo vrbes duas oſtendere:  
vnus incolæ ærumnoſiſſimi erant, alterius be-  
atiſſimi. proinde auerſari illam incepti, hanc  
aude expetere, ut me collegi, exiſtimau mi-  
hi viſum obiectum, vt ſtatuerem vtrius ciuem  
me eſſe mallem. nemo autem ſe miſerum eſſe  
exoptat. comprobauit factò ſententiã: nec  
vanã fuiſſe ſpeciem mutatione vitæ apparuit.

SEDES PANAMAANA, ET  
Sancti Iacobi.

CONIUNGENDA ſunt in Panãmazna  
Sede, quæ adnotau biennio ante: ego repe-  
tere ſuperuacuum puto. Ciues, hoc anno, ſum-  
mis

mis precibus efflagitarunt, qui Grammaticen doceret, ad informandam & continendam in officio iuuentutem, alioqui lasciuientem vrbano luxu. extruxerunt nobis domum a commodam e cedro (nam his locis domus lignear omnes) et sexcenorum aureorum vectigal annuum assignarunt. cōflata præterea cāpana bis cētum quinquaginta pondo, regia impēsa.

NEQVE HOC faciam, vt reponā, quæ de Sede sancti Iacobi alias dicta. Limam iuxta est, mœnibus non procul. duo hic e nostris versantur. rem vnam hoc anno Indis vtilem excogitarunt. Multi in vrbe, aut in suburbanis, vagam vitam persequebantur, et, quia certo carebant animarum moderatore, improbam. sæpe tentatum fuerat, vt in hoc coacti castellum, veluti in ordinem redigerentur: sed sine effectu. nunc tandem confecta res est. Prorex cum consilio virum castello præfecit magnæ auctoritatis, cui hoc curæ esset. obiectus etiam his inijs, vt assolet operibus pijs, nodus aliquis, & mora. sed hæc quoque, nostrorum animi magnitudo, patientiaue, fregit, aut superauit.

### EXPEDITIONES.

**D**VAE sequuntur quasi stationes, in Tucumano, ad Sancti Iacobi, & ad Sanctæ Crucis in monte: vnde expeditiones sollemnes: dif-  
ficiles

faciles illæ quidem, sed iucundæ, laborem fru-  
 ctu superante. Nunc utrobique e nostris qui-  
 ni: aucto nimirum numero in Tucumano: vbi  
 hætenus tres fuisse tantum ex annalibus supe-  
 rioribus liquet. Et ut vniverse dicam aliquid,  
 In Tucumano, Patris Alphonfi Barzanæ (de  
 quo alias memorauimus) vicinam circum re-  
 gionem: in expeditionibus ab Sancta Cruce,  
 Patris Iacobi Samanegi, qui ad Itatinos: Pa-  
 trisque Dionysij Velaschij, qui ad Cianas (po-  
 pulorum nomina sunt) descendit industria. et-  
 si Pater Iacobus Martinius, Pater Andreas Or-  
 tizius, ac demum frater Ioannes Sancius, licet  
 seruarint domi, ne ipsi quidem otiosi fuere.  
 Triplex porro studium, munusque stationum  
 pariter, & expeditionum harum. primum, vt  
 præparatæ gentes, vitali aqua animetur: tum  
 vt propagentur connubiis Christiano ritu: po-  
 stremo, vt erigantur fortasse labantes, et lap-  
 si resurgât. ita renascitur Christo soboles, suc-  
 crescitque cõstanti valetudine. tria ad hoc in-  
 telligas reperta remedia ab auctore salutis,  
 baptismum, matrimonium, pœnitentiam. quã-  
 quam & duorum præterea vsus plurimus est:  
 Eucharistiæ, supremæque inunctionis, hac tẽ-  
 pestate, nimirum pestilentia grassante. Nunc  
 quidem, numerum tãtum ab iis redditum qui  
 sunt in opere, duorum primorum munerum e-  
 xactè ponemus, et quasi sub vno aspectu, ne se-  
 parata confundant audientem, aut scribentis  
 ordi-